
УПРАВЛЕНИЕ
ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

О проведении городского новогоднего онлайн конкурса
среди дошкольных образовательных организаций муниципального 

образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края
«Музыкальный серпантин-2022»

В целях выявления и поддержки одаренных детей, развития творческих 
способностей воспитанников дошкольных образовательных организаций 
посредством художественного творчества,

приказываю:
1. Провести с 19 декабря по 30 декабря 2022 г. городской новогодний

онлайн конкурс среди дошкольных образовательных организаций 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края «Музыкальный серпантин-2022» (далее - Конкурс) на 
базе муниципального дошкольного образовательного бюджетного 
учреждения детского сада № 23 муниципального образования городской 
округ город-курорт Сочи Краснодарского края (ул. Санаторная, д.40а).

2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение 1).
3. Заведующему МДОБУ детского сада № 23 Тодуа И.Б. организовать 

проведение Конкурса в соответствии с Положением.
4. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение 2).
5. Руководителям дошкольных образовательных организаций

муниципального образования городской округ город-курорт Сочи
Краснодарского края:

5.1. Обеспечить участие воспитанников дошкольной образовательной
организации в Конкурсе в соответствии с Положением;
5.2. Предоставить заявки на участие по прилагаемой форме в формате 

Word (приложение 2) с 19 декабря по 21 декабря 2022г., конкурсные работы 
(видеофайлы или активные ссылки на видеоматериалы, размещенные в сети 
Интернет) в соответствии с требованиями Положения на электронную почту 
konkurs dou23@mail.ru (ул. Санаторная, д.40а, тел.255-85-23) в срок до 28 
декабря 2022 года (включительно).

ПРИКАЗ

г. Сочи

mailto:konkurs_dou23@mail.ru


6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника управления по образованию и науке И.Б. Лукашову.



приложение 1
к приказу УОН
от -тУ  № а&РУЛ

ПОЛОЖЕНИЕ
о городском новогоднем онлайн конкурсе 

среди дошкольных образовательных организаций муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

«Музыкальный серпантин-2022»

1. Общие положения
1.1 .Настоящее положение о городском новогоднем онлайн конкурсе 
«Музыкальный серпантин-2022» (далее - Конкурс) определяет цели, задачи, 
участников Конкурса, порядок организации и проведения, требования, 
предъявляемые к музыкальным номерам, критерии оценки номеров, порядок 
определения победителей и призеров, награждение участников.
1.2. Организатором конкурса «Музыкальный серпантин-2022» на 
новогоднюю тематику среди дошкольников является МДОБУ детский сад 
№23.

2. Цель и задачи Конкурса
2.1. Цель Конкурса: создание условий для реализации творческих 
способностей детей дошкольного возраста, пропаганда возможностей 
дошкольных образовательных организаций в эстетическом воспитании детей.
2.2. Основными задачами Конкурса являются:
- развитие и реализация музыкальных способностей детей;
- совершенствование уровня исполнительского мастерства;
- выявление и поддержка одаренных и талантливых детей;
- воспитание в детях любви к творчеству, красоте, искусству;
-создание эффективного творческого общения специалистов в области 
музыкального воспитания дошкольников.

3. Участники Конкурса
Участником конкурса может стать как один ребенок (соло), так и коллектив 
воспитанников в возраст 5-7 лет.

4. Условия Конкурса
4.1. В Конкурсе принимают участие первые 20 дошкольных 
образовательных организаций, приславшие заявки. Квота распределена 
следующим образом:

- Лазаревский район -  5 дошкольных организаций;
- Центральный район — 5 дош кольных организаций;
- Хостинский район -  5 дошкольных организаций;
- Адлерский район -  5 дошкольных организаций.



В случае, если квота от какого-либо района не выполнена, организаторы 
оставляют за собой право дополнить её участниками от другого района.
4.2. Номинации конкурса:
- новогодняя песня;
- детский шумовой оркестр;
- новогодний танец.
4.3. Выступления записываются на видео:
- выступления должны соответствовать этическим нормам;
-в выступлениях не должно быть элементов, связанных с нарушением 
техники безопасности.
4.4. Регламент выступления солистов и коллективов:
- программа выступления должна соответствовать возрасту исполнителей;
- длительность одного концертного номера - до 4-х минут.
4.5. Участники Конкурса дают свое согласие на обработку своих 
персональных данных и публикацию своей работы в Интернете.
4.6. Участники Конкурса предоставляют не более одного номера от 
дошкольной образовательной организации в каждой номинации.

5. Порядок и сроки проведения Конкурса
5.1. Сроки проведения Конкурса: с 19.12.2022г. по 30.12.2022г.
5.2. Заявки в формате Word принимаются с 19 декабря по 21 декабря. 
Видеофайлы с записью выступлений или ссылки на Интернет ресурсы, где 
размещены видеозаписи, принимаются до 28.12.2022г. включительно по 
электронной почте konkurs dou23@mail.ru с пометкой Конкурс 
«Музыкальный серпантин».
5.3. Итоги Конкурса будут подведены 29-30 декабря 2022 г.

6. Подведение итогов и награждение победителей Конкурса
6.1. Итоги подводятся по каждой номинации конкурса.
6.2. Подведение итогов проводится по следующим критериям:
- Артистичность, эстетичность (эстетика внешнего вида, артистизм);
- Музыкальность, эмоциональность, выразительность;
- Оригинальность;
- Для шумовых оркестров: сыгранность;
- Общее художественное впечатление.
6.3. В каждой номинации Конкурса жюри определяет победителя (1 место), 
призеров (2,3 место) и лауреатов. По результатам Конкурса допускает 
дублирование или деление призовых мест.
6.4. Награждение победителей Конкурса осуществляется электронными 
дипломами управления по образованию и науке администрации 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края.

Начальник управления О.Н. Медведева

mailto:konkurs_dou23@mail.ru


приложение 2

Состав жюри городского новогоднего онлайн конкурса 
среди дошкольных образовательных организаций муниципального 

образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края
«Музыкальный серпантин-2022»

Председатель:

- Азикова Ирина Алексеевна, начальник отдела дошкольного образования 
управления по образованию и науке администрации муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края;

Члены жюри:

- Тодуа Ирма Борисовна, заведующая МДОБУ детского сада №23;
- Клявина Лариса Михайловна, музыкальный руководитель МДОБУ детского 
сада №23;
- Зубарева Ева Владиковна, учитель начальных классов МОБУ СОШ №7 
имени Москвина Арсения Петровича;
- Гмызина Татьяна Львовна, старший воспитатель МДОБУ детского сада 
№23;
- Иванова Мария Юрьевна, воспитатель МДОБУ детского сада №23.

Начальник управления О.И. Медведева



приложение 3 
к приказу УОН

ЗАЯВКА
на участие в городском новогоднем онлайн конкурсе 

среди дошкольных образовательных организаций муниципального 
образования городской округ город-курорт Сочи Краснодарского края

«Музыкальный серпантин-2022»

Полное наименование ДОО

Ф.И.О. руководителя ДОО 
(полностью)

Номинация

Название номера, автор

Название коллектива или Ф.И. 
участника(ов), возраст участников

Ф.И.О. руководителя коллектива, 
должность (полностью), контактный 

телефон

Ссылка на Интернет-ресурс, где 
размещены видеоматериалы

Начальник управления О.Н. Медведева


